1

2014年 2月27日

各 位

会 社 名  シミックホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役CEO 中村 和男

    （コード番号 2309 東証第一部）

問合せ先  取締役常務執行役員 CFO 望月 渉

    （TEL．03－5745－7070）

株式会社JCLバイオアッセイの株式の取得（持分法適用会社化）に関するお知らせ

当社は、2014 年 2 月 27 日開催の取締役会において、株式会社 JCL バイオアッセイ（以下「JCL」といいま

す。）と資本業務提携契約（以下「本提携」といいます。）を締結し、同社が発行する第三者割当増資の全株式

を取得することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。本提携は、2013 年 5 月 15 日付「株式

会社JCLバイオアッセイとの資本業務提携に関するお知らせ」において公表の資本業務提携契約（以下「原提

携」といいます。）を発展させたものであり、両グループの事業連携の深化を目的としております。

本増資引き受けにより、当社の JCL 株式の持株比率は 4.76%（議決権株式保有比率 4.77%）から 20.74%（議

決権株式保有比率20.76%）となり、JCLは当社の持分法適用会社となります。

１．株式の取得の理由

シミックグループは、製薬企業の付加価値向上に貢献する独自の事業モデルである PVC（Pharmaceutical

Value Creator）のもと、医薬品の開発、製造、営業・マーケティングのバリューチェーンを広範に支援して

おります。医薬品の開発プロセスにおいては、グローバル化の進展とともに迅速化と効率化が一層求められる

状況にあり、シミックグループでは開発初期段階から製造販売後までの一貫したサービス提供と効率化、専門

性と技術力向上のための人材育成の強化等への取組みを進めております。

原提携の締結以来、当社グループとJCLグループは両グループの長期的なパートナーシップ構築の検討を重

ねるとともに、共同して新規顧客開拓、既存顧客への新たなサービスの提供に取り組んでまいりました。今般、

同社株式を追加取得し、持分法適用会社とすることにより、両グループの事業連携をより深化させ、技術力と

営業力の向上を実現し、高い分析技術による品質評価及び効率的なサービスを国内外の製薬企業等に提供する

ことを目指します。

２．異動する持分法適用会社の概要

（１） 名 称 株式会社JCLバイオアッセイ

（２） 代 表 者 籾山 邦男

（３） 所 在 地 大阪府大阪市淀川区宮原3－5－24

（４） 設 立 年 月 2005年 4月

（５） 事 業 内 容 医薬品開発受託試験研究業務

（６） 資 本 金 362百万円

（７） 売 上 高 2,163百万円（2013年3月期）

（８） 決 算 期 ３月末日

（９） 発 行 済 株 式 数 3,471,300株

３．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 取 得 株 式 数 700,000株

（２） 取 得 価 額 331百万円

（３） 異動後の所有株式数 865,300株（議決権所有割合：20.76％）

2

４．日 程

（１） 契 約 締 結 日 2014年 2月27日

（２） 払 込 期 日 2014年 3月17日

５．今後の見通し

本件による今期連結業績に与える影響につきましては軽微であると想定しております。

以 上